ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по профилактике экстремизма

на территории городского округа город Буй

г. Буй
               от 28 июня 2018 года
Присутствовали:
Попова Т.П. – зам. главы  администрации городского округа город Буй, зам. председателя комиссии;
Смирнова Е.Н. – заместитель начальника  отдела образования администрации г.о.г. Буй;
Гузанова Е.В. – ведущий специалист отдела документооборота, архива и общих вопросов администрации г.о.г. Буй, секретарь  комиссии;
Пичкалов Р.В. - ВРИО. начальника   полиции МО МВД России «Буйский»;
Смирнов В.В.- заместитель начальника ЛОП на станции г.Буй;
Муравьева С.Н. –   начальник отдела культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй;
Веселова О.В.- ведущий специалист отдела образования администрации городского округа город Буй;
Максимчук О.В. - директор МКУ «Центр молодежи»;
Миронова Е.Б. - и.о. директора ОГБ ПОУ «БОКИ»;
Соболева Т.М. - зав. воспитательной работой ОГБ ПОУ «БТГП КО»;
Ошарина С.А. - зав. воспитательной работой ОГБ ПОУ «БТЖТ КО»

Повестка:
1. О ходе исполнения решений координационного совета по профилактике экстремизма (протокол № 1 от 04.04.2018г. 3 вопрос).
 (Веселова О.В., Муравьева С.Н.)

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. Отделу образования (Валенкова  О.В.), отделу культуры, молодежи и спорта (Муравьева С.Н.) на основе межведомственного взаимодействия активизировать  работу по реализации программы    Российского движения школьников;
Срок исполнения – 2018- 2019 уч.год
3. Отделу образования (Валенкова  О.В.):
1)  организовать включение данного направления  в программы воспитательной работы образовательных организаций   на новый  уч.год для охвата деятельностью РДШ учащихся с 1 по 11 класс;
2) назначить муниципальным координатором  по реализации программы    Российского движения школьников МОУ ДОД Дом детского творчества г.о.г.Буй;
3) транслировать положительный опыт работы образовательных организаций по реализации РДШ
Срок исполнения – 2018- 2019 уч.год
2.  О состоянии работы на территории городского округа город Буй и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению проявлений экстремистской направленности за текущий период 2018 года и в период проведения мероприятий, посвященных Дню молодежи.
(Попова Т.П., Пичкалов Р.В., Смирнов В.В.)

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать МО МВД России «Буйский» (Третьяков Д.А.), ЛОП на ст.Буй (Смирнов В.В.) продолжить комплексную работу по противодействию распространения экстремистских проявлений и межнациональной розни, оперативно реагировать на складывающуюся обстановку на территории обслуживания;

3. Рекомендовать МО МВД России «Буйский:

1)  ежедневно проводить мониторинг средств массовой информации, интернет ресурсов на предмет выявления информации экстремистской направленности, призывов к разжиганию национальной вражды и другой информации;
2) в ходе профилактических бесед с лидерами этнических диаспор, объединяющих выходцев из стран СНГ и ближнего зарубежья, проживающих на территории города, разъяснять необходимость своевременного информирования правоохранительных органов о выявлении фактов (условий), способствующих возникновению конфликтных ситуаций межнационального и межрелигиозного характера как со стороны представителей этнических диаспор, так и в отношении их;
4. Срок исполнения - постоянно
5. Службам системы профилактики (Попова Т.П., Третьяков Д.А., Смирнов В.В., Валенкова О.В., Максимчук О.В.,  Беляева С.Н.) обеспечивать своевременный обмен информацией о  проявлениях экстремистской направленности, конфликтах на национальной почве и предпосылках к ним, о лицах, склонных к разжиганию межнациональной розни.

Срок исполнения- постоянно

6. Отделу образования (Валенкова О.В.), учреждениям профессионального образования (Федоренко Д.Л., Чупрова Т.А., Миронова Е.Б.)  обеспечить проведение на постоянной основе мероприятий по профилактике проявлений политического, национального, религиозного экстремизма и информирование об уголовной и административной ответственности за совершение противоправных действий.

Срок исполнения- постоянно
7. МО МВД России «Буйский» (Третьяков Д.А.), администрации г.о.г.Буй                     (Попова Т.П.), отделу культуры, молодежи и спорта (Муравьева С.Н.) принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности при подготовке массовых мероприятий в рамках празднования Дня молодежи (проведение инструктажей, перекрытие движения и т.п.).
Срок исполнения- 30 июня 2018 г.

8.  Администрации г.о.г.Буй (Попова Т.П.) организовать  перекрытие въездных путей на центральную площадь в рамках обеспечения антитеррористической защищенности в местах массового пребывания людей.
Срок исполнения- 30 июня 2018 г.
3. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в среде трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую сил.
 (Пичкалов Р.В.)

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику МП МО МВД России «Буйский»  (Туманова О.В.):

1)  осуществлять проведение профилактических мероприятий в среде трудовых мигрантов;

2)  активизировать разъяснительную работу в среде работодателей и работающих иностранных граждан о недопустимости нарушений законодательства РФ.

Срок исполнения- 2 квартал 2018 г.
4. О системе патриотического, военно-патриотического и физического воспитания молодежи в учреждениях профессионального образования.
 (Соболева Т.М., Ошарина С.А., Миронова Е.Б.)

1. Представленную информацию принять к сведению.
2.   Отделу образования (Валенковой О.В.),  отделу культуры, молодежи и спорта (Муравьева С.Н.), учреждениям профессионального образования (Чупрова Т.А., Федоренко Д.Л., Миронова Е.Б.):

1) обеспечить работу детских и молодежных общественных объединений гражданско-патриотической направленности, созданных в Центре молодежи и образовательных организациях города;

2)  активно использовать социальные сети и Интернет-ресурсы в качестве канала  коммуникации с молодежью для анонса мероприятий, направленных на формирование гражданственности и патриотизма.
Срок исполнения –2018-2019  уч. год
Заместитель председателя комиссии по профилактике экстремизма

на территории  городского округа город Буй                                                                      Т.П. Попова